
 

 

 

 

 

 

 

Município de Hortolândia 
Diário Oficial Eletrônico 

Decreto Municipal Nº 3.770, de 27 de Abril de 2017. 

Ano I  |  Edição Nº 0142 Hortolândia, sexta-feira, 15 de dezembro de 2017. 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocoladocom Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 

2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Hortolândia dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.hortolandia.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Página 1 de 7 

Secretaria de Administração 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAL 

Licitações 
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL 

 
O Município de Hortolândia torna público aos 
interessados, a abertura do Pregão Presencial nº 
104/2017, Edital nº 132/2017, Proc. Adm. 
21.451/2017, cujo objeto consiste em “Pregão 
Presencial para registro de preços para a “Aquisição  e 
instalação de brinquedos /playground para os parques 
das unidades escolares Município de Hortolândia”. 
 

Abertura: 15/12/2017 
Data da Sessão: 28/12/2017 

Horário: 08:30min. 
 
O Edital e seus anexos poderá ser obtido no sítio 
eletrônico oficial da Prefeitura: 
www.hortolandia.sp.gov.br (acesso a informação > 
licitações > pregões em andamento) ou junto ao 
Departamento de Suprimentos, Setor de Cadastro da 
Prefeitura de Hortolândia, localizado na Rua José Cláudio 
Alves dos Santos, nº 585, bairro Remanso Campineiro, 
no Município de Hortolândia – SP., no horário das 08:00 
às 11:30 horas e das 13:00 às 16:30 horas, mediante o 
recolhimento aos cofres públicos da importância de R$ 
0,25 (vinte e cinco centavos de real) por folha. 
 

Hortolândia, 14 de dezembro de 2017. 
 

Ieda Manzano de Oliveira 
Secretaria Municipal de Administração 

 
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL 

 
O Município de Hortolândia torna público aos 
interessados, a abertura do Pregão Presencial nº 
105/2017, Edital nº 133/2017, Proc. Adm. 20784/2017, 
cujo objeto consiste em “Pregão Presencial para a 
“Contratação de licença anual de ferramenta de 
comunicação e conteúdo com funções que permitam 
a gestão de processos internos e disponibilização de 
conteúdo de forma centralizada e organizada, 
conforme especificações constantes do Anexo I – 
Memorial Descritivo”, que passa a fazer parte 
integrante do presente edital”. 
 

Abertura: 15/12/2017 
Data da Sessão: 28/12/2017 

Horário: 13:30min. 
 
O Edital e seus anexos poderá ser obtido no sítio 
eletrônico oficial da Prefeitura: 
www.hortolandia.sp.gov.br (acesso a informação > 
licitações > pregões em andamento) ou junto ao 
Departamento de Suprimentos, Setor de Cadastro da 
Prefeitura de Hortolândia, localizado na Rua José Cláudio 
Alves dos Santos, nº 585, bairro Remanso Campineiro, 
no Município de Hortolândia – SP., no horário das 08:00 
às 11:30 horas e das 13:00 às 16:30 horas, mediante o 
recolhimento aos cofres públicos da importância de R$ 
0,25 (vinte e cinco centavos de real) por folha. 

 
Hortolândia, 14 de dezembro de 2017. 

 
Ieda Manzano de Oliveira 

Secretaria Municipal de Administração 

 

Portarias 

PORTARIA 1823 - Fica introduzida, no artigo 1° da 
Portaria nº. 1352/2017 de 18 de setembro de 2017, a 
seguinte alteração: Contratar, nos termos da Lei 
Municipal nº 244/94, de 09 de novembro de 1994, o (a) 
senhor (a) SHIRLEY RETAMERO LOMA BORTOLETTO, 
R.G n.º 33.509.479-X, por 12 (doze) meses, no período 
de 15 de setembro de 2017 a 15 de setembro de 2018, 
para prestação do seguinte serviço: Agente de Políticas 
Sociais, especialidade Educador Infantil, 32 horas 
semanais, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Educação e Ciência e Tecnologia. 
 
PORTARIA 1824 - Fica introduzida, no artigo 1° da 
Portaria nº. 1364/2017 de 18 de setembro de 2017, a 
seguinte alteração: Contratar, nos termos da Lei 
Municipal nº 244/94, de 09 de novembro de 1994, o (a) 
senhor (a) ELIANE GESIELI FOGACA DOS SANTOS, R.G 
n.º 43.491.670-5, por 12 (doze) meses, no período de 
18 de setembro de 2017 a 18 de setembro de 2018, para 
prestação do seguinte serviço: Agente de Políticas 
Sociais, especialidade Educador Infantil, 32 horas 
semanais, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Educação e Ciência e Tecnologia. 
 
PORTARIA 1860 - Alterar a jornada de trabalho do (a) 
servidor (a) EDUARDO PREBIANCHI SQUAIELLA, R.G 
Nº. 19.312.276, matrícula 1154100, titular do cargo de 
provimento efetivo de DENTISTA, para 150 horas 
mensais, correspondente a 30 horas semanais, nos 
termos dos artigos 83, 84, 94, 116 e parágrafos 
respectivos da Lei Complementar 12/2010.A alteração 

disposta no artigo 1º. deverá ocorrer a partir de 16 de 
dezembro de 2017. 
 
PORTARIA 1874 - Conceder ao (à) servidor (a) 
LEIDIANE DE SOUSA BARROS, R.G nº 34.011.546-4, 
titular do cargo de provimento efetivo de AGENTE 
POLITICAS SOCIAIS, especialidade TECNICO EM 
ENFERMAGEM, licença por motivo de doença em 
pessoa da família, nos termos do Decreto nº 2.500 de 
26 de maio de 2011.O prazo de afastamento da licença 
concedida é a partir de 21 de novembro de 2017 por 
trinta dias, podendo ser prorrogada por mais 30 
(trinta) dias, até o limite de 02 (dois) anos.O servidor 
licenciado na forma do art. 1° ficará afastado sem 
prejuízo de sua remuneração e das demais vantagens 
de seu cargo, à exceção do vale transporte e da cesta 
básica.Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito, “extunc”. 
 
PORTARIA 1880 - Fica prorrogada, nos termos das Leis 
Municipais 1052/2002 e 2004/2008, a cessão do 
servidor RONALDO ALVES DOS REIS, RG Nº. 
20.894.086-8, titular do cargo de provimento efetivo de 
AGENTE DE GESTAO, especialidade FISCAL COM SERV 
TRIB E POSTURA, para prestar serviços junto à 
Prefeitura Municipal de Campinas.A cessão ora 
concedida é sem prejuízo dos vencimentos e das demais 
vantagens do cargo, com posterior reembolso pela 
cessionária dos respectivos valores aos cofres 
públicos.O período concedido da cessão é a partir de 01 
de janeiro de 2018 a 31 de dezembro de 2018. 
 
PORTARIA1884 - Concede, nos termos do parágrafo 3º 
do art. 149, da Lei 2004/2008, a licença sem 
remuneração do (a) servidor (a) ERICA SATYA DI 
GIAIMO FAGUNDES, R.G nº 47.071.849-3, titular do 
cargo de provimento efetivo de DENTISTA, lotado (a) na 
Secretaria Municipal de Saúde - USF Jardim Amanda.A 
concessão ora é com prejuízo dos vencimentos e 
demais vantagens do cargo.O prazo de concessão é pelo 
período de 02 (dois) anos, de 01 de janeiro de 2018 a 
31 de dezembro de 2019. 
 
PORTARIA1901 - Fica introduzida, no artigo 3° da 
Portaria nº. 1832/2017, de 04 de dezembro de 2017, a 
seguinte alteração: Autorizar, ressalvadas as eventuais 
condições de suspensão do afastamento supra, a 
prorrogação de 60 (dias), correspondente ao período de 
02 de março de 2018 a 30 de abril de 2018, nos termos 
dos arts. 144A e 145, da Lei Complementar n° 16, de 19 
de agosto de 2010.  

 

DIÁRIO OFICIAL | EXPEDIENTE 
 

O Diário Oficial do Município de Hortolândia (Decreto Municipal nº. 3.770, de 27 de Abril de 2017) é uma publicação da Prefeitura Municipal de Hortolândia.   

 
CONTEÚDO - O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das Secretarias e órgãos públicos emissores. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao 

órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue para 19 3965-1400.   

 
IMPRENSA OFICIAL - Edição, Diagramação e Publicação Eletrônica: Departamento de Comunicação da Prefeitura de Hortolândia, www.hortolandia.sp.gov.br.  

Informações pelo Fone: (19) 3965-1400 ou na Avenida Olívio Franceschini, 2500, Remanso Campineiro, Hortolândia, SP.   

Recebimento de conteúdo para publicação até as 15 horas do dia anterior. 



 

 

 

 

 

 

 

Município de Hortolândia 
Diário Oficial Eletrônico 

Decreto Municipal Nº 3.770, de 27 de Abril de 2017. 

Ano I  |  Edição Nº 0142 Hortolândia, sexta-feira, 15 de dezembro de 2017. 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocoladocom Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 

2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Hortolândia dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.hortolandia.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Página 2 de 7 

PORTARIA PCCV Nº. 022, de 28 de novembro de 2017. 
 

Reconhecer a estabilidade de servidores (as) - PCCV 
 
ÂNGELO AUGUSTO PERUGINI, Prefeito do Município de Hortolândia, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
 

R  E  S  O  L  V  E :  
 
Art. 1o RECONHECER, na forma da Constituição Federal, art. 41, caput  e § 4º,  e do arts. 19 e 20 da Lei nº 394, de 30 de abril de 1996, após 36 (trinta e seis meses) de efetivo 
exercício, a estabilidade dos (as) servidores (as) constantes no anexo. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Hortolândia, 28 de novembro de 2017. 
 

ÂNGELO AUGUSTO PERUGINI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicada na mesma data na Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal nos termos do Art.108 e seus incisos da Lei Orgânica do Município de 

Hortolândia. 
 

IEDA MANZANO DE OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoal 

 
ANEXO A PORTARIA Nº 022/2017, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

  

MATRÍ 
CULA 

SERVIDOR 
DATA DE 

ADMISSÃO 
CARGO ESPECIALIDADE CLASSE 

NÍVEL 
DE 

CAPACI 
TAÇÃO 

PADRÃO 
DE 

VENCIMEN
TO 

DIAS SEM 
EFETIVO 

EXERCÍCIO 

DATA DA 
ESTABILI 
ZAÇÃO 

JA
N

EI
RO

 
 

6169700 ADRIANO BRANDAO ROCHA 03/01/2005 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

AJUDANTE GERAL                A I P 02 8 11/01/2008 

6162000 EDSON PAVANATI 03/01/2005 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

CONDUTOR DE 
VEIC. DE URGENCIA 

F I P 18 0 03/01/2008 

6161100 
VALTER ROBERTO DE 
OLIVEIRA 

03/01/2005 PSICOLOGO ------                 K IV P 45 4 07/01/2008 

6164600 
ALESSANDRO MORAES 
FERREIRA ALEGRE 

04/01/2005 
AGENTE DE 
GESTAO 

ASSISTENTE 
TECNICO EM 
GESTAO   

G I P 21 0 04/01/2008 

6171900 
JOSIVALDO GOMES DE 
MELO 

10/01/2005 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

MOTORISTA DE 
VEICULOS LEVES    

D I P 12 0 10/01/2008 

6214600 CLEUFAS NARDI JASPER 18/01/2005 
AGENTE DE 
GESTAO 

TECNICO EM 
GESTAO              

I I P 27 0 18/01/2008 

 
 

PORTARIA PCCV Nº. 023, de 28 de novembro de 2017. 
 

Reconhecer a estabilidade de servidores (as) - PCCV 
 
ÂNGELO AUGUSTO PERUGINI, Prefeito do Município de Hortolândia, usando das atribuições que lhe são conferidas por, 
 

R  E  S  O  L  V  E :  
 
Art. 1o RECONHECER, na forma da Constituição Federal, art. 41, caput e § 4º, e dos arts. 43 a 55 da Lei nº 2004, de 07 de fevereiro de 2008, após 36 (trinta e seis meses) de 
efetivo exercício, a estabilidade dos (as) servidores (as) constantes no anexo. 
Art. 2o - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Hortolândia, 28 de novembro de 2017. 
 

ÂNGELO AUGUSTO PERUGINI 
PREFEITO MUNICIPAL 

Publicada na mesma data na Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal nos termos do Art.108 e seus incisos da Lei Orgânica do Município de 
Hortolândia. 

 
IEDA MANZANO DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoal 



 

 

 

 

 

 

 

Município de Hortolândia 
Diário Oficial Eletrônico 

Decreto Municipal Nº 3.770, de 27 de Abril de 2017. 

Ano I  |  Edição Nº 0142 Hortolândia, sexta-feira, 15 de dezembro de 2017. 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocoladocom Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 

2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Hortolândia dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.hortolandia.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Página 3 de 7 

ANEXO A PORTARIA Nº 023/2017, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
 

 
MATRÍ 
CULA 

SERVIDOR 
DATA DE 

ADMISSÃO 
CARGO ESPECIALIDADE CLASSE 

NÍVEL DE 
CAPACI 
TAÇÃO 

PADRÃO 
DE 

VENCI 
MENTO 

DIAS SEM 
EFETIVO 
EXERCÍ 

CIO 

DATA DA 
ESTABILIZA 

ÇÃO 

FE
VE

RE
IR

O 

6328200 
ANDREIA SILVEIRA 
GUTIERRES 

11/02/2005 ENFERMEIRO GENERALISTA L I P 47 0 11/02/2008 

1940201 
ANDREA MOREIRA DA 
SILVA 

16/02/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K II P 45 8 24/02/2008 

M
AR

ÇO
 

6380000 VALDOMIRO NAVAS 03/03/2005 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

MOTORISTA DE 
VEICULOS PESADOS 

E I P 15 0 03/03/2008 

5591301 
ARNALDO CESAR DE 
LORENA PEIXOTO 

03/03/2005 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

CONDUTOR DE VEIC. DE 
URGENCIA 

F I P 18 0 03/03/2008 

6369000 
EUSAQUIA MENEZES DE 
SOUZA 

11/03/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K I P 42 19 30/03/2008 

1500801 
IVANILDE MARTINS 
ANTONELLI 

16/03/2005 PSICOLOGO ------                 K III P 44 1 17/03/2008 

6405000 FABIO LISBOA 21/03/2005 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

CONDUTOR DE VEIC. DE 
URGENCIA 

F I P 18 0 21/03/2008 

6403300 
EDSON DIAS DE 
OLIVEIRA 

30/03/2005 AGENTE DE GESTAO TECNICO EM GESTAO             I I P 27 0 30/03/2008 

AB
RI

L 6411400 
ANNAMARIA MARTINS 
TOLEDO MOSIMANN 

04/04/2005 PSICOLOGO ------                 K II P 43 1 05/04/2008 

6487400 
THAIS MEHLER ELIAS 
TEIXEIRA 

07/04/2005 
TERAPEUTA 
OCUPACIONAL 

------                   K III P 44 0 07/04/2008 

6443200 
CRISTIANE PEREIRA DA 
SILVA 

14/04/2005 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

TECNICO EM 
ENFERMAGEM          

I I P 27 0 14/04/2008 

6461000 
ELENICE ALVES 
AVANCINI 

14/04/2005 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

TECNICO EM 
ENFERMAGEM          

I I P 27 0 14/04/2008 

6445900 
VANESSA WIEZEL 
BARBOSA DO AMARAL 

14/04/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO INFANTIL 
(EM)         

J I P 40 2 16/04/2008 

4226901 RODNEY CESAR AYRES 14/04/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO FISICA K II P 43 0 14/04/2008 

6447500 
FLAVIA CRISTINA 
CARVALHO VAUGHAN 

14/04/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K I P 42 0 14/04/2008 

6477700 
KELLY HARUMI LIRIO 
TAMASHIRO 

14/04/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K I P 42 2 16/04/2008 

6476900 
SHIRLEY ADRIANA 
ROBERTO 

14/04/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K I P 42 6 14/04/2008 

6444000 ANELISE SILVA DIAS 14/04/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K II P 43 0 14/04/2008 

6438600 
CRISTIANE DA SILVA 
GONCALVES 

14/04/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K II P 43 2 16/04/2008 

6478500 
DEBORA AUGUSTO 
GUILHERME DA SILVA 

14/04/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K II P 43 2 16/04/2008 

6439400 FABIANE DA SILVA 14/04/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K II P 43 0 14/04/2008 

6446700 
GISELLE GIAMPIETRO 
BERGO 

14/04/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K II P 43 4 18/04/2008 

5771101 
JOANA D ARC GUEDES 
FRANCO 

14/04/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K II P 43 1 15/04/2008 

6441600 
MARCIA CRISTINA 
ZAGO 

14/04/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K II P 43 0 14/04/2008 

6454800 
TANIA MARIA DE 
SOUSA BATISTA REIS 

14/04/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K II P 43 1 15/04/2008 

846001 
JOANA D ARC BEZERRA 
FERREIRA 

14/04/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO INFANTIL 
(ES)         

K I P 42 6 20/04/2008 

6458000 
DANIELLE COSTA ELER 
JACOB 

15/04/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K I P 42 9 24/04/2008 

6459900 
HELCIANY AVILA 
COELHO 

15/04/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K I P 42 3 18/04/2008 



 

 

 

 

 

 

 

Município de Hortolândia 
Diário Oficial Eletrônico 

Decreto Municipal Nº 3.770, de 27 de Abril de 2017. 

Ano I  |  Edição Nº 0142 Hortolândia, sexta-feira, 15 de dezembro de 2017. 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocoladocom Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 

2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Hortolândia dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.hortolandia.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Página 4 de 7 

6475000 
FABIANA ROBERTA 
LOCALI DA SILVA 

15/04/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K II P 43 4 19/04/2008 

6457200 
EDVANIA MONTEIRO DE 
SOUZA PAIVA 

15/04/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO INFANTIL 
(ES)         

K II P 43 1 16/04/2008 

6465300 
EDSON NASCIMENTO 
DOS SANTOS 

18/04/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO FISICA K II P 43 0 18/04/2008 

6470000 
DEBORAH REGINA 
MOREIRA DE SOUZA 

18/04/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K I P 41 20 08/05/2008 

6436000 
PATRICIA ERMETICE 
TINELLO 

18/04/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K I P 42 9 27/04/2008 

6483100 
MARIA APARECIDA DE 
OLIVEIRA SARDINHA 

18/04/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K II P 43 0 18/04/2008 

6482300 
SANDRA DAS GRACAS 
SCOVINI MENEZES 

18/04/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K II P 43 4 22/04/2008 

6480700 
GILMARA RODRIGUES 
SANTOS 

18/04/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K I P 44 2 20/04/2008 

6471800 
APARECIDA DE FATIMA 
VILELA 

18/04/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO INFANTIL 
(ES)         

K II P 43 0 18/04/2008 

6466100 
ROSELI VILAS BOAS 
FRANCHETTO 

19/04/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO DE JOV E 
ADULTOS (ES) 

K I P 42 27 16/05/2008 

6467000 
ANGELITA PAULO DE 
NOVAIS SOBRINHO 

19/04/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K II P 43 2 21/04/2008 

4371001 LEIA ESPIRITO SANTO 19/04/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K II P 43 11 30/04/2008 

6463700 
REGINA LUCIA 
MOREIRA FREDDI 

19/04/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K II P 43 0 19/04/2008 

6491200 
DAISE MARA DA SILVA 
DONATO 

19/04/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO INFANTIL 
(ES)         

K I P 42 4 23/04/2008 

6437800 
MARIA ARQUITANIA 
GUIDONE GUIMARAES 

20/04/2005 PROFESSOR I - - - B-1G-I 10 30/04/2008 

6484000 
MIRIAM JUSTINO DA 
SILVA COSTA 

26/04/2005 
AGENTE DE 
INFRAESTRUTURA 

AJUDANTE GERAL                A I P 02 7 03/05/2008 

4352401 
DEUSAMAR MARTINS 
QUEVEDO 

26/04/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO ESPECIAL K II P 43 0 26/04/2008 

4573001 ELIANE BEZERRA RIO 26/04/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K II P 43 8 04/05/2008 

6495500 
SILVIA CRISTINA 
LEONCIO SCHAEFER 

26/04/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K II P 43 9 05/05/2008 

6587000 
ERIKA GUIMARAES DE 
FREITAS BATISTA BEGO 

28/04/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO ESPECIAL K I P 42 2 30/04/2008 

M
AI

O 

6582000 
LENILDA DA SILVA 
WOLF 

03/05/2005 AGENTE DE GESTAO 
ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO      

F I P 18 0 03/05/2008 

6585400 
RAQUEL CRISTINA DE 
MELLO 

03/05/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO INFANTIL 
(ES)         

K II P 43 8 03/05/2008 

6596000 
SAMUEL LEMOS 
ROCHA 

06/05/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO FISICA K I P 42 0 06/05/2008 

6594300 
ROSANGELA ROCHA 
DO VALE CANDIDO 

09/05/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K I P 42 0 09/05/2008 

6593500 
VANUSA GUIMARAES 
BORGES 

09/05/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO INFANTIL 
(ES)         

K II P 43 1 10/05/2008 

6589700 
MARILENE ALVES DE 
ARAUJO 

10/05/2005 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

TECNICO EM 
ENFERMAGEM          

I I P 27 0 10/05/2008 

6591900 
EDILEINE TEIXEIRA DE 
CAMARGO  

10/05/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K II P 43 6 16/05/2008 

6612500 
LUCIANA AUGUSTA 
DUTRA 

24/05/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K I P 43 0 24/05/2008 

6616800 
PATRICIA DE FATIMA 
PAULINO GIGOV 

30/05/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K I P 42 4 03/06/2008 

JU
N

H
O 6581100 

LEANDRO DE SOUZA 
LEHFELD 

06/06/2005 MEDICO CLINICO GERAL M III 
MMV-
P55 

3 09/06/2008 

6639700 
ELELIANE APARECIDA 
GOMES 

23/06/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K II P 43 3 23/06/2008 

J U6665600 WALTER LUIZ BIELA 05/07/2005 FARMACEUTICO ------                     L I P 47 0 05/07/2008 



 

 

 

 

 

 

 

Município de Hortolândia 
Diário Oficial Eletrônico 

Decreto Municipal Nº 3.770, de 27 de Abril de 2017. 

Ano I  |  Edição Nº 0142 Hortolândia, sexta-feira, 15 de dezembro de 2017. 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocoladocom Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 

2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Hortolândia dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.hortolandia.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Página 5 de 7 

6642700 
ADRIANA RAQUEL 
MORESCHI SAMPAIO 

11/07/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO INFANTIL 
(ES)         

K II P 43 0 11/07/2008 

6692300 VANDREA POVOA 25/07/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO INFANTIL 
(EM)         

J III P 36 0 25/07/2008 

6680000 
ELIANE MARIA DE 
SOUZA OLIVEIRA 

25/07/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO INFANTIL 
(ES)         

K I P 42 2 27/07/2008 

6691500 
ROSEMEIRE DE SOUZA 
CARVALHO 

26/07/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K II P 43 3 29/07/2008 

AG
OS

TO
 

6716400 
LUDMILA RODRIGUES 
BIONDO 

01/08/2005 FARMACEUTICO ------                     L I P 47 1 02/08/2008 

6712100 
CLAUDIA ALVES DA 
SILVA 

01/08/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO ARTISTICA K I P 42 9 10/08/2008 

6728800 
JANAINA PAULA 
FERREIRA MIYAKI 

10/08/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K I P 42 8 18/08/2008 

6733400 
SILVIA ROBERTA 
LOPES COSTA 

11/08/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K I P 42 1 12/08/2008 

6730000 
NERAILDE FERREIRA 
DA SILVA 

11/08/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K II P 43 1 12/08/2008 

6727000 
CRISTIANE DOS 
SANTOS SOUSA 
ANDRIOLLI 

12/08/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K II P 43 1 13/08/2008 

6731800 
REGIANE APARECIDA 
MAGALHAES 

15/08/2005 ASSISTENTE SOCIAL ------     K I AF-P42 97 20/11/2008 

6729600 
LUCILENE FERREIRA DE 
ALBUQUERQUE 

15/08/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO INFANTIL 
(ES)         

K I P 42 4 19/08/2008 

6725300 
ANDREIA MELO 
ALONSO 

15/08/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO INFANTIL 
(ES)         

K II P 43 2 17/08/2008 

6726100 
CELIA ALEXANDRA DA 
SILVA 

15/08/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO INFANTIL 
(ES)         

K II P 43 0 15/08/2008 

6734200 
KARINY NUNES DE 
SODRE MORAES 

18/08/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K II P 43 1 19/08/2008 

1149501 
EDILSON FRANCO 
PENTEADO 

29/08/2005 DENTISTA ------                      M I DPJ-P53 0 29/08/2008 

4317601 
CLAUDIO ROGERIO 
BARROS PEREIRA 

30/08/2005 ASSISTENTE SOCIAL ------     K I AF-P42 0 10/05/2008 

SE
TE

M
BR

O 6743100 
ADRIANA FERNANDES 
DO NASCIMENTO 

05/09/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K II P 43 9 14/09/2008 

6758000 
KARLA DE OLIVEIRA 
COSTA SOAVE 

05/09/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K II P 43 1 06/09/2008 

6765200 
ROBERTA KELLY 
CAMARGO DA SILVA 

05/09/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K I P 43 0 05/09/2008 

6768700 
TATIANE APARECIDA 
DE MENEZES AMADOR 

05/09/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K II P 43 1 06/09/2008 

6755500 KAMILA SILVA JORGE 05/09/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO INFANTIL 
(ES)         

K II P 43 0 05/09/2008 

6757100 
KARINA QUEIROZ 
GIORA DE ARAUJO 

05/09/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO INFANTIL 
(ES)         

K II P 43 0 05/09/2008 

6759800 LUCIANE BIANCO 05/09/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO INFANTIL 
(ES)         

K II P 43 1 06/09/2008 

6760100 
MARIA DE FATIMA 
MORELLI 

05/09/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO INFANTIL 
(ES)         

K II P 43 0 05/09/2008 

6742300 ABADIA VIEIRA E SILVA 06/09/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K II P 43 0 06/09/2008 

6750400 
ELIZANGELA 
APARECIDA 
GONCALVES 

06/09/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K   P 43 0 06/09/2008 

6754700 
JULIANA CALIXTO DOS 
SANTOS PASQUALINI 

06/09/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K II P 43 1 07/09/2008 

6766000 
SOLANGE APARECIDA 
FELICIO SIMEONI 

06/09/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K II P 43 0 06/09/2008 

6769500 
THAIS PIRES DE 
CAMPOS MONTES 

06/09/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K II P 43 1 07/09/2008 

6749000 
ELAINE CRISTINA 
VENANCIO I DA SILVA 

06/09/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO INFANTIL 
(ES)         

K I P 42 3 09/09/2008 



 

 

 

 

 

 

 

Município de Hortolândia 
Diário Oficial Eletrônico 

Decreto Municipal Nº 3.770, de 27 de Abril de 2017. 

Ano I  |  Edição Nº 0142 Hortolândia, sexta-feira, 15 de dezembro de 2017. 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocoladocom Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 

2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Hortolândia dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.hortolandia.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Página 6 de 7 

6745800 
ANTONIA ZILA CORREA 
HENRIQUE 

06/09/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO INFANTIL 
(ES)         

K II P 43 2 08/09/2008 

6748200 
EDILAINE CRISTINA 
COELHO DE MORAES 

06/09/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO INFANTIL 
(ES)         

K II P 43 0 06/09/2008 

6753900 GRAZIELE MIR VILA 06/09/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO INFANTIL 
(ES)         

K II P 43 0 06/09/2008 

6774100 
ANA PAULA COSTA 
ATAIDE PIRES 

08/09/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K II P 43 3 11/09/2008 

6773300 
ANALEIA GOMES 
MORELI 

08/09/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K II P 43 4 12/09/2008 

6744000 
ANIELE MANZINI DE 
PAULA 

08/09/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K I P 43 8 16/09/2008 

6751200 
FABIANA MARQUES DE 
GODOY 

08/09/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO INFANTIL 
(ES)         

K III P 43 2 10/09/2008 

6771700 VIVIAN CAPUTTI 08/09/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO INFANTIL 
(ES)         

K II P 43 1 09/09/2008 

6782200 
ELISABETE DE FATIMA 
SILVA 

12/09/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K II P 43 2 14/09/2008 

6681801 
ELIZANGELA CRISTINA 
BRUSSI PEREIRA  

12/09/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K III P 44 0 12/09/2008 

6788100 MARIZA DE ALMEIDA 13/09/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO INFANTIL 
(EM)         

J I P 42 13 26/09/2008 

6779200 
ELAINE CRISTINA 
GONCALVES SEGURA 

13/09/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K II P 43 0 13/09/2008 

6781400 
ELAINE SILVIA 
MOITINHO 

13/09/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K II P 43 1 14/09/2008 

6787300 
MARFIZE APARECIDA 
ALVES DE ANDRADE 

13/09/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K II P 43 4 17/09/2008 

6786500 
MARCIA CRISTINA 
MACIEL 

13/09/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO INFANTIL 
(ES)         

K II P 43 0 13/09/2008 

6777600 
ANDREIA LORETE 
FREITAS SILVA 

13/09/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO INFANTIL 
(ES)         

K II P 43 0 13/09/2008 

6791100 
SHEYLA NAVARRO 
MONTEDORI 

13/09/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO INFANTIL 
(ES)         

K I P 44 0 13/09/2008 

3093701 
SANDRA APARECIDA 
MASSACANI LEME 

22/09/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO INFANTIL 
(ES)         

K II P 43 2 24/09/2008 

OU
TU

BR
O 

6817900 
NEUSA MARIA DO 
ROZARIO SANTOS 
PRADO 

18/10/2005 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

EDUCADOR INFANTIL             F I P 18 0 18/10/2008 

6813600 
EDNEIA NUNES DE 
ALMEIDA 

18/10/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO 
FUNDAMENTAL (ES)        

K II P 43 16 03/11/2008 

6818700 
SILVIA FERNANDES DE 
SOUZA MORENO 

18/10/2005 
PROFESSOR EDUCACAO 
BASICA 

EDUCACAO INFANTIL 
(ES)         

K II P 43 7 25/10/2008 

N
OV

EM
BR

O 6823300 RUTE DE SOUZA LIMA 07/11/2005 ENFERMEIRO 
SAUDE DA FAMILIA 
"ENFERMEIRO" 

L II P 48 24 01/12/2008 

6827600 
GLAUCO ANTONIO 
GUINE DA COSTA 

08/11/2005 AGENTE DE GESTAO TECNICO EM GESTAO             I I P 27 0 08/11/2008 

6839000 
SOLANGE LEMOS 
ROCHA 

17/11/2005 
AGENTE POLITICAS 
SOCIAIS 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM         

E I P 15 0 17/11/2008 

611401 
CELIA APARECIDA 
QUEIROZ DIAS 

17/11/2005 AUX. ENFERM. FAMILIA - - - C-13G-A 0 17/11/2008 

DE
ZE

M
BR

O 

6928000 
PRISCILA LANGNER 
DOMINGUES 
BERMUDES 

19/12/2005 AGENTE DE GESTAO 
ASSISTENTE TECNICO 
EM GESTAO   

G I P 21 0 19/12/2008 

6931000 
SAVANA BIANCA 
MACHADO DIAS 

27/12/2005 PROFESSOR I - - - A-2G-I 0 27/12/2008 

 



 

 

 

 

 

 

 

Município de Hortolândia 
Diário Oficial Eletrônico 

Decreto Municipal Nº 3.770, de 27 de Abril de 2017. 

Ano I  |  Edição Nº 0142 Hortolândia, sexta-feira, 15 de dezembro de 2017. 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocoladocom Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 

2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Hortolândia dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.hortolandia.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Página 7 de 7 

 

Secretaria de Finanças 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

 
RESOLUÇÃO SMF Nº 01/2017, de 14 de Dezembro de 2017 

 
“Divulga a expressão monetária da UFMH vigente para o exercício de 2018 e atualiza a tabela correspondente” 
 
PEDRO REIS GALINDO, Secretário Municipal de Finanças, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
 
CONSIDERANDO as disposições contidas no art. 3º, § 1º, da Lei nº 1.978, de 13 de dezembro de 2007; e 
 
CONSIDERANDO a divulgação, pelo IBGE, do índice correspondente ao IPCA acumulado nos últimos 12 (doze) meses, relativamente a novembro. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º – A expressão monetária da Unidade Fiscal Municipal de Hortolândia – UFMH, vigente para o exercício de 2018, fica fixada em R$ 3,2984 (três inteiros e dois mil 
novecentos e oitenta e quatro milésimos de real). 
 
Art. 2º – A tabela da UFMH passa a vigorar de conformidade com o anexo a esta resolução. 
 
Art. 3º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PEDRO REIS GALINDO 
Secretário Municipal de Finanças 

 
MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
 

TABELA DA UNIDADE FISCAL DO MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA – UFMH 
- ANEXA À RESOLUÇÃO SMF nº 01/2017 - 

 

Exercício 
Civil 

Civil IPCA-IBGE 
(em %) 

Índice de 
Atualização 

Expressão 
Monetária 
(em R$) 

2001 5,98 1,0598 1,1277 

2002 7,61 1,0761 1,2136 

2003 10,93 1,1093 1,3462 

2004 11,02 1,1102 1,4945 

2005 7,24 1,0724 1,6028 

2006 6,22 1,0622 1,7024 

2007 3,02 1,0302 1,7539 

2008 4,19 1,0419 1,8273 

2009 6,39 1,0639 1,9441 

2010 4,22 1,0422 2,0261 

2011 5,63 1,0563 2,1402 

2012 6,64 1,0664 2,2823 

2013 5,53 1,0553 2,4085 

2014 5,77 1,0577 2,5474 

2015 6,56 1,0656 2,7145 

2016 10,48 1,1048 2,9990 

2017 6,99 1,0699 3,2086 

2018 2,80 1,0280 3,2984 

 
 


